
 

1 
 

 
 
 
 

 
DECRETO SINDACALE 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 14 IN DATA 14-03-2024 
 
 
Oggetto: DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI COMO NEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DI ACINQUE S.P.A.. 
 
 
 
 
VISTI: 
 gli articoli 42 comma 2, lett. m) e 50 commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che attribuiscono al 

Sindaco la competenza in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune 
presso enti, aziende ed istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;  

 l’articolo 54 del vigente Statuto comunale in base al quale il Consiglio Comunale definisce tali 
indirizzi, all’inizio del mandato, indicando i criteri e le competenze ritenute utili per la selezione dei 
candidati; 

 l’art. 70, lett. i) del vigente Statuto ai sensi del quale il Sindaco provvede alla nomina, designazione 
e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 17 marzo 2023 con la quale sono stati 
approvati gli “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune in 
seno ad organi ed organismi di Enti, Aziende e Istituzioni”; 
 
CONSIDERATO che nell’Assemblea degli Azionisti della società Acinque S.p.A., convocata per il 
23.04.2024, si procederà alla nomina del Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2024/2025/2026; 
 
RICHIAMATI: 

 i Patti Parasociali sottoscritti in data 29.03.2018 fra Comune di Como, Lario Reti Holding S.p.A., 
Comune di Monza, Comune di Sondrio e Comune di Varese ed A2A S.p.A., rinnovati per tre anni 
in data 30.06.2021 nonché ulteriormente tacitamente rinnovati per un periodo di ulteriori tre anni a 
partire dal 30.06.2024, ed in particolare: 

o l’art. 4.1.2 che prevede che il Comune di Como designi n. 1 amministratore; 



 

2 
 

o l’art. 4.1.5 che prevede che la carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione 
sia ricoperta a rotazione, ogni tre esercizi, da un amministratore scelto e nominato tra i 
membri designati da LRH, dal Comune di Como e dal Comune di Monza. Il primo 
presidente del Consiglio di Amministrazione è stato l’amministratore designato dal 
Comune di Monza e i successivi, nell’ordine, da LRH e dal Comune di Como;  

 l’art. 2449 del codice civile; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4.1.5 dei Patti Parasociali, al Comune di Como spetta la 
designazione di un amministratore che rivesta la carica di Presidente;  
 
DATO ATTO che: 
 in ottemperanza agli Indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, con avviso pubblico del Sindaco 

pubblicato sul sito istituzionale in data 09.02.2024, sono stati aperti i termini per la presentazione 
delle candidature per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione di Acinque S.p.A.;  

 tale avviso recava quale termine ultimo per la presentazione delle candidature la data del 21.02. 
2024; 

 con successivo avviso pubblico pubblicato il 05.03.2024 venivano riaperti i termini per la 
presentazione di candidature per la carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
Acinque S.p.A. sino all’08.03.2024;    

 esaminate le candidature pervenute entro il termine sopra indicato, il Sindaco ha individuato l’Avv. 
Matteo Barbera quale candidato più idoneo a ricoprire il ruolo di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione di Acinque S.p.A. in rappresentanza del Comune di Como; 

 in data 12.03.2024 il Comune di Como ha informato l’Avv. Matteo Barbera della designazione di cui 
sopra e, ai fini del perfezionamento della procedura, l’ha invitato a formalizzare l’accettazione della 
stessa e, in attuazione di quanto previsto dall’Avviso pubblico e dalla Determinazione Anac 
833/2016 recante “Linee guida in materia di accertamento delle inconferibilità e delle incompatibilità 
degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della prevenzione della corruzione. […]”, ad 
effettuare ulteriori dichiarazioni, al fine di consentire il controllo da parte del Comune di quanto 
autocertificato da parte del candidato in sede di presentazione della domanda, in relazione 
all’insussistenza delle cause di impedimento all’assunzione dell’ufficio;   

 con comunicazione PG 47328 del 13.03.2024, agli atti, l’Avv. Matteo Barbera ha accettato la 
designazione e reso le prescritte dichiarazioni, dandosi atto che l’istruttoria relativa al controllo delle 
stesse si è conclusa positivamente; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla designazione dell’Avv. Matteo Barbera, in possesso dei requisiti 
generali e specifici richiesti per l’incarico da ricoprire di cui agli artt.  3, 4 e 5 dei citati Indirizzi 
consiliari, quale rappresentante del Comune di Como nel Consiglio di Amministrazione di Acinque 
S.p.A. con la carica di Presidente; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
VISTO il parere positivo di regolarità tecnica-amministrativa espresso sul presente provvedimento dal 
Direttore del Settore 13 ex artt. 147 bis c. 1 del T.U.EE.LL. e 11, c. 1 del vigente Regolamento 
comunale dei controlli interni; 
 



 

3 
 

D E C R E T A 
 

 di designare l’Avv. Matteo Barbera rappresentante del Comune di Como nel Consiglio di 
Amministrazione di Acinque S.p.A. con la carica di Presidente; 

 di rendere noto il presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Como. 
 
 

Il Sindaco 
 

 Alessandro Rapinese 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


